« C'est l'homme ennemi qui a fait cela. » Or, il est appelé ici hypocrite et menteur, parce qu'il se transforme en ange de lumière, lui qui est bien plutôt l'auteur des ténèbres, c'est-à-dire l'inventeur de tous les crimes et de tous les péchés.

*Nec non contra vitiorum bella, quietis et pacis silentium ipse donat, quando devictis eis, et velut acerrimis hostibus expugnatis, pax fit in homine summa virtutum. Quod autem ait :*

« Ex quo absconderit vultum, quis est qui contempletur eum et super gentes, et super omnes homines ? » Hoc est. quod nisi ipse dignatus fuerit se homini revelare, quis est qui possit eum suis viribus intueri, vel perscrutando ad majestatem ejus accedere ?

« Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. » Quod manifeste in Saule rege apparuit, et sicut Dominus ait : « Auferam de Jerusalem judicem, et prophetam, et sapientem, et consiliarium ; et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. » Et Nabuchodonosor justo judicio Dei, multa regna, et plurimas nationes accepit. Potest, et diabolus homo iste intelligi, qui perdita angelica dignitate, hominis nomen sortitus est, de quo Dominus ait in Evangelio : « Inimicus homo hoc fecit. » Hypocrita vero et simulator ideo est appellatus, quoniam transfiguratur se in angelum lucis, cum ipse potius auctor sit tenebrarum, id est, omnium criminum

« Puis donc que j'ai parlé de Dieu, je ne vous empêcherai point de parler aussi. » Il permet qu'on l'interpelle, comme s'il était en jugement afin qu'on ne taise rien de ce qui pourrait lui être dit.

« Si je suis tombé dans quelque erreur, enseignez-moi ; si ce que j'ai dit n'est pas selon la justice, je ne dirai rien de plus, » c'est-à-dire je cesserai de parler.

« Dieu vous demandera-t-il compte de ce que je puis avoir dit contre la justice qui vous a déplu ? C'est vous cependant qui avez commencé à parler et non pas moi, si vous savez quelque chose de meilleur, parlez. » Vous avez dit que Dieu était injuste, parce qu'il punissait en vous par un châtiment immérité l'iniquité et l'injustice de votre vie, et qu'un homme injuste et châtié ne pouvait dire contre Dieu que des choses injustes ; et c'est pour cela, dit Héliu que Dieu vous a déplu, alors que vous prétendez que la justice qui vous punit quoiqu'innocent n'est pas la vraie justice.

« Que des hommes intelligents me parlent, et qu'un homme sage m'écoute. » Héliu plein de mépris pour Job se tourne vers ceux qui étaient présents, et il prononce contre Job ce jugement définitif :

« Pour Job, il a parlé inconsidérément, et il n'y a point de sagesse dans ses discours. » Le sens est clair.

« Mon père. » Il appelle Dieu son père, parce

et peccatorum inventor.

« Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebo. » Quasi in judicio constitutum, permittit eum interloqui, ut si quid forte sibi est dicendum, non taceat.

« Si erravi, tu doce me ; si iniquitatem locutus sum, ultra non addam. » Id est, non loquar.

« Numquid a te Deus expetit eam, quia displicuit tibi ? Tu enim cœpisti loqui, et non ego ; quod si quid nosti melius, loquere. » Tu dixisti quod iniquus esset Deus, quia a te iniquitatem, et injustitiam vitæ, injusta correptione exigeret, cui necesse esset injuste afflictum contra eum loqui injusta, et ob hoc, inquit, displicuit tibi Deus dum ejus justitiam, qua te punit insontem, non vis veram esse justitiam.

« Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me. » Heliu sanctum Job despiciens, convertit se ad eos qui cominus assistebant, et ita de beato Job definite pronuntians, ait ad eos :

« Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam. » Manifestum est.

« Pater mi. » Quia ab ipso est homo creatus, et

que c'est par lui que l'homme a été créé et formé. « Que Job soit éprouvé, dit Héliu, » sans examen, qui doit cependant avoir lieu pour que l'épreuve soit éclairée.

« Que Job soit éprouvé, » c'est-à-dire qu'il soit manifesté, que tous connaissent parfaitement ce qu'est Job, et qu'il soit aussi éprouvé à vos yeux.

« Jusqu'à la fin, ne cessez point de frapper un homme injuste, » c'est-à-dire que la plaie de ce châtement pèse toujours sur lui, et ne cessez point de punir ceux qui commettent l'iniquité.

« Parce qu'il ajoute à ses péchés le blasphème, » c'est-à-dire outre qu'il est pécheur, il ajoute pour comble à ses péchés le crime du blasphème, parce qu'il est en proie aux douleurs de ces tourments.

« Qu'il soit malgré cela pressé par nos raisons, et qu'alors il appelle Dieu en jugement par ses discours. » Prononçons entre nous sa condamnation, de peur que nous ne soyons aussi accusés d'injustice; s'il essaie ensuite de s'attaquer encore à Dieu, on ne pourra nous l'imputer.

#### CHAPITRE XXXV

« Eliu dit encore ce qui suit : Croyez-vous avoir une pensée raisonnable en disant : Je suis plus juste que Dieu? Car vous avez dit : Ce qui est juste ne vous plaît point, ou quel avantage retirerez-vous si je pêche? » Il peut se faire que

conditus. Probetur Job, inquit Heliu, non examinetur, quod solet ad probationem eruditionis referri.

« Probetur Job. » Id est, manifestetur, probatum sit omnibus, cunctisque pateat, Job qualis sit; ante te probetur, inquam, Job.

« Usque ad finem, ne desinas ab homine iniquitatis. » Id est, insit in eo jugiter plaga flagelli hujus: neque desinas infligere pœnas operantibus iniquitatem.

« Qui addidit super peccata sua blasphemiam. » Id est, super hoc quod peccator est, addit ad cumulum peccatorum, ut in blasphemie crimen erumpat, propter quod mala hæc cruciatum sustinet.

« Inter nos interim constringatur, et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum. » Condemnetur inter nos interim, ne et nobis in injustitiam reputetur: absque crimine nostro erit, si postmodum Deum provocare tentaverit.

#### CAPUT XXXV.

« Igitur Heliu hæc rursus locutus est : Numquid æqua videtur tibi tua cogitatio, ut diceres : justior Deo sum? Dixisti enim : Non tibi placet quod rectum est, vel quid tibi proderit, si ego peccavero? » Fieri

parmi les discours où Job a parlé un peu plus vivement à Dieu, Eliu en eût choisi quelques-uns, et dont il a voulu dans un sentiment évidemment hostile, donner le sens véritable.

« Je répondrai donc à vos discours, et à vos amis aussi bien qu'à vous, » parce qu'ils n'ont pu lui répondre rien qui fût raisonnable.

« Levez les yeux au ciel, voyez et contemplez combien les cieux sont plus haut que vous. » C'est-à-dire à qui prétendez-vous vous égaler? Eliu parle ici dans cette opinion que Dieu pouvait être contenu par l'espace, et il dit que Dieu habite seulement dans les lieux élevés et dans les sphères supérieures.

« Par conséquent, si vous péchez, en quoi nuirez-vous à Dieu? et si vos iniquités se multiplient, que ferez-vous contre lui? » Voici à mon avis le sens de ces paroles : Vos péchés ne peuvent porter à Dieu aucun dommage; ou s'il veut tirer vengeance de la multitude de vos péchés; comment vous opposer à lui?

« Que si vous êtes juste, que donnerez-vous à Dieu, et que recevra-t-il de votre main? » C'est ce qui fait dire à David : « Vous n'avez pas besoin de mes biens. »

« Votre impiété peut nuire à un homme semblable à vous, et votre justice peut servir à celui qui est enfant de l'homme. » C'est-à-dire votre impiété peut nuire à l'homme, s'il vous imite dans tout ce que vous faites de mal; de même que votre justice peut servir au fils de l'homme

potest, quod de sermonibus ubi asperius locutus est ad Deum, quam forsitan debuit, aliqua inde hic Heliu describeret, et verborum suorum invidiose quasi sensus illius dicere voluerit.

« Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum. » Pro eo quod non potuerunt ei rationabiliter respondere.

« Suspice ad cœlum, et intueri ei, et contemplare æthera, quod altior te sit. » Id est, cui te æquare præsumis? Hoc ait Heliu, qui Deum corporaliter locis contineri arbitrabatur, quod in excelsis tantum atque in sublimibus Deus Dominus commoretur.

« Proinde si peccaveris, quid ei noceris? Et si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? » Quod ita dixisse mihi videtur, non enim, te peccante, Deo damni aliquid infertur; aut si pro multitudine peccatorum tuorum ulcisci te voluerit, numquid poteris ei contraire?

« Porro si juste egeris, quid donabis, aut quid de manu tua accipiet? » Hinc David dicit, « quoniam honorum meorum non eges. »

« Homini qui similis tui est, nocerit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua. » Id est, homini nocere poterit impietas tua, si male agentem te

s'il vous imite lorsque vous suivez les voies de la justice.

« Ils crieront à cause de la multitude des calomnieux et ils se lamenteront à cause de la violence du bras des tyrans. » Eliu, au point où en est sa discussion, mêle le saint homme Job et le confond avec les calomnieux, les tyrans et les hommes d'iniquité, qui font gémir l'homme et le fils de l'homme sous le poids de leurs calomnies et de leur puissance. Par cet homme et par ce fils de l'homme, nous pouvons avec quelque raison entendre le peuple saint qui, à cause de l'unité de tout le corps de l'Eglise est appelé un seul homme, selon l'expression de l'Apôtre, et qui, d'après le psalmiste est appelé le fils de l'homme dans ces paroles : « Que votre main repose sur l'homme de votre droite, et sur le fils de l'homme que vous avez fermement établi pour vous. » Ces paroles peuvent aussi être appliquées aux ennemis invisibles qui, par les attaques secrètes des vices dominant et tyrannisent les esprits, ce qui fait que les fidèles disent à Dieu en gémissant dans leurs prières : Seigneur, délivrez-moi de mes ennemis.

Et il n'a pas dit : Lorsqu'ils accablent de mauvais traitements ceux sur lesquels ils exercent avec la permission de Dieu une domination injuste et tyrannique qui forçait ces malheureux de gémir et de crier vers Dieu sous le poids d'aussi grandes afflictions, ils n'ont point réfléchi en eux-mêmes, ils n'ont point jeté un regard vers le

ciel pour comprendre que cette conduite déplaisait souverainement à Dieu. La multitude des méchants ou des démons ne s'est pas adressé intérieurement cette question.

« Où est le Dieu qui m'a fait, lui qui au milieu de la nuit nous fait chanter des hymnes de joie. » C'est Eliu qui parle ainsi : Dieu permet, il est vrai, que les justes et ceux dont la vie est irréprochable soient maltraités par ceux dont nous venons de parler ; cependant, il leur accorde des consolations dans la nuit des tribulations ; car la nuit est le symbole de la tribulation, selon ces paroles du psalmiste : « Vous avez éprouvé mon cœur et vous l'avez visité la nuit, » de même que la prospérité est souvent figurée par le jour, parce que celui qui est dans la prospérité se trouve comme inondé de lumière par le bonheur dont il jouit ; ce qui fait dire au psalmiste : « Le soleil ne vous brûlera point pendant le jour, ni la lune pendant la nuit. » Les hommes justes, dit Eliu, reçoivent de Dieu de si grandes compensations, que jusque dans la nuit de la tribulation ils trouvent leur joie dans les chants des hymnes spirituels. Ces chants sont donc surtout l'expression de la joie du cœur. Cette allégresse, dans le cœur de ceux qui chantent, naît de l'espérance de la joie future, et ils font ce que font les voyageurs, parce qu'ils traversent eux-mêmes le monde comme des voyageurs et des étrangers, qui, pour parvenir sans fatigue à l'endroit vers lequel ils se dirigent, adoucissent et allègent par des chants la

*œmulatus fuerit ; quemadmodum filium hominis justitia tua adjuvabit, si vias tuas, cum recte incedis, imitetur.*

« Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, et ejulabunt propter vim brachii tyrannorum. » Sub hac qualitate disputationis suæ, Heliu sanctum Job talibus admiscet : eisque similem judicat, dum calumniatores et tyrannos, iniquos homines nominat, quorum calumniis, et potentia, homo, et filius hominis oppressi ingemiscunt. Et modo spiritualiter hunc hominem, et filium hominis, populum sanctum non absurde sentimus, qui propter unitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut Apostolus ait, et secundum Psalmistam « filius hominis » appellatur, ita dicentem : « Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi. » Potest hoc et de invisibilibus inimicis dici, qui occulta impugnatione vitiorum, mentibus dominantur, propter quod fideles ejulantes in oratione ad Deum dicunt : « Eripe me de inimicis meis, Deus meus. »

« Et non dixit. » Quando utique affligebant prædictos, quos sibi per iniquam dominationem, Deo permittente, subegerant, ita ut hi sub tanta necessitate

pressurarum positi ejularent, et clamarent ad Deum : illi non intenderunt animo, neque intenderunt in cœlum, ut saperent quod Deo conditori suo hæc omnia displicerent. Non dixit, inquam, apud semetipsam talia multitudo iniquorum sive dæmonum.

« Ubi est Deus qui fecit me ? qui dedit carminâ in nocte. » Hoc ait Heliu. Cum ergo justos et recte viventes a supra dictis Deus tribulari permittat, consolationem tamen eis in nocte tribulationum concedit. Nox enim ipsa tribulatio intelligitur, secundum illud Psalmistæ : « Probasti cor meum et visitasti me in nocte ; » sicut et prosperitas aliquando dies dicitur, quoniam qui in prosperis est, quasi quadam felicitate illuminatur. Unde ait in psalmo : « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. » Tantam, inquit Heliu, tolerantiam justî homines a Deo accipiunt, ut etiam in nocte tribulationis, hymnorum spiritualium canticis delectentur. Canticum ergo ad exultationem cordis, vel maxime pertinet. Proinde hæc exultatio de spe futuri gaudii nascitur in corde canentium, et faciunt more viatorum, quia ipsi ut viatores et peregrini transeunt per hunc mundum, qui ut ad destinatum sibi locum sive labore perveniant, canticis fatigationem itineris consolantur ac sublevant. Et juxta

fatigue du voyage. Dans le sens mystique, nous devons entendre par la nuit un certain secret, et comme le lieu silencieux et caché aux regards des divins entretiens, secret qui, comme le dit l'Apôtre, n'a pas été révélé aux enfants des hommes. Cette nuit est divisée en quatre veilles, et s'étend depuis le commencement du monde jusqu'à Notre Seigneur Jésus-Christ. La première veille de cette nuit est le premier Adam et le père des hommes; dès qu'il est créé, l'esprit humain se réveille afin de croire que Dieu est le créateur de toutes choses. La seconde veille commence au temps de Noë où eut lieu le naufrage du monde, afin de tenir les hommes en éveil et les préserver ainsi d'une ruine entière. La troisième veille commence au temps du saint patriarche Abraham qui apprend au monde comment on doit vivre de la foi afin de plaire à Dieu. La quatrième veille commence vers les temps des prophètes qui ont été plus proches de l'aurore et de la lumière du jour et qui contemplaient des yeux de la foi le Christ comme le jour qui approchait à la fin de la nuit. Durant cette nuit, à chacune des époques diverses des prédictions, des oracles consolants et pleins de joie, ayant le Christ pour objet, étaient proclamés soit par les prophéties, soit par des faits figuratifs. Disons encore qu'en comparaison de la révélation future des enfants de Dieu, où ils doivent contempler la gloire de ce séjour éternel, et entrer en possession réelle de la félicité céleste, on peut considérer comme une nuit la

mysticos intellectus, noctem, secretum quoddam ac divinæ disputationis remotum silentium intelligamus, quod aliis sæculis, sicut Apostolus ait: « Non fuit revelatum filiis hominum. » Quæ nox sit in quatuor vigiliis distributa, ut a principio mundi usque ad Christum Dominum nostrum hanc noctem dicamus, ut sit prima vigilia noctis bujus, ipse Adam primus, et pater hominum, per ejus conditionem evigilet animus humanus, ut credat creatorem omnium rerum Deum. Secunda vero vigilia sit tempore Noe, quo naufragium mundi factum sit, ut evigilent homines, ne et ipsi intereant. Tertia autem vigilia sancti Abraham temporibus habeatur, per quem cognoscat mundus, quemadmodum sit fide vivendum, et Deo placendum. Quarta vero vigilia sit circa tempora prophetarum, qui auroræ et lumini diei appropinquantis viciniore fuerunt, quique in ipsum Christum proximum sibi diem pene electam noctem, fidei oculis intendebant. In hac igitur nocte per singula tempora prædictorum, sive prophetiis, sive significationibus, de Christo læta gaudioque plena prænuntiata sunt. Itemque ad illam comparationem futuræ revelationis fillorum Dei, ubi gloriam æterni illius diei

vie présente pour laquelle ses propres fruits demeurent cachés, et on peut dire que c'est véritablement une nuit parce que vous ne voyez pas encore ce que vous espérez. Voilà pourquoi dans cette nuit d'attente, Dieu nous a imposé de chanter des hymnes et des cantiques, jusqu'à ce que la nuit de la foi ayant disparu, nous parvenions au jour de l'éternelle demeure.

« Qui nous donne plus d'instruction qu'aux bêtes de la terre et plus d'intelligence qu'aux oiseaux du ciel. » Il donne un enseignement plus relevé à celui qui n'avait qu'une science ordinaire; et il nous enseigne, non seulement par les dons de la nature, mais par les dons de sa grâce. Dans le sens figuré, par les bêtes on entend généralement les hommes charnels qui sont adonnés à la sensualité, à l'intempérance, à la vie molle et dissolue. Les autres sont comparés aux oiseaux, soit à cause de leurs mœurs légères, soit à cause de leur orgueil qui les enfle et les élève comme dans les airs. Voilà pourquoi l'Apôtre nous fait cette recommandation: « Gardez-vous de vous élever dans vos pensées; » et le Seigneur dit: « Ce qui est élevé aux yeux des hommes est en abomination devant Dieu. » En effet dans le grec l'orgueilleux est appelé υπερηφάνης, c'est-à-dire qui paraît au-dessus de tous, ce qui signifie l'esprit de l'homme qui s'élève et se gonfle.

« Là ils crieront et il ne les exaucera point, à cause de l'orgueil des méchants. » En disant: là ils crieront, » il a voulu peut-être exprimer ce

percepturi sunt, et in re ipsa beatitudinem possessuri, nox est præsens hæc vita, cui fructus sui in futurum absconditi sunt, et ideo adhuc nox est, quia nondum vides quod speras. Proinde in hac nocte expectationis, hymni et cantica Scripturarum dicta sunt nobis, donec discussa nocte fidei ad diem æternæ mansionis perveniamus.

« Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres cæli erudit nos. » Docet in communibus eruditum, subtilioribus; docet non solum per naturæ dona, sed etiam per gratiæ munera. Secundum tropicum vero intellectum, jumenta, homines carnales plerumque intelliguntur, qui gulæ et ventri, et luxuriæ dediti sunt. Alii autem volatilibus comparantur, sive propter levitatem morum, sive propter superbiam, qua tumentes quasi in altum elevantur. Unde dicit Apostolus: « Noli altum sapere; et Dominus in Evangelio: « Quia quod est in hominibus altum, abominatio est ante Deum. » Nam in Græco superbus υπερηφάνης dicitur, quod est « super apparens, ut elatam mentem hominis tumidamque significet.

« Ibi clamabunt et non exaudiet, propter superbiam malorum. » Quod dixit, ibi clamabunt, fortassis signifi-

lieu de supplices où les pécheurs ne doivent point être exaucés à cause de l'orgueil des méchants, ou bien, suivant d'autres à cause des outrages des méchants, parce que les méchants ne cessent de poursuivre les bons et les justes de leurs insultes et de leurs outrages.

« Ce n'est donc pas en vain que Dieu écoutera leurs cris, et le Tout-Puissant considérera attentivement la cause de chacun. » C'est-à-dire que Dieu n'exauce pas les pécheurs qui persévèrent dans leurs crimes, car c'est en vain que crient vers lui ceux qui ne méritent pas d'être exaucés.

« Lors même que vous avez dit : Il ne considère point, jugez vous-même en sa présence et attendez-le. » Lorsque vous voyez, ô Job, que Dieu n'inflige pas aussitôt aux pécheurs les châtements qu'ils méritent, ne vous laissez pas abatre par la pusillanimité, qui vous ferait proférer des blasphèmes et dire que la conduite de Dieu est inique et injuste; mais vous devez juger avec lui, c'est-à-dire acquiescer à ses jugements, et ne pas l'attaquer injurieusement par vos jugements présomptueux.

« Car il n'exerce pas maintenant toute sa fureur, et il ne punit pas les crimes dans sa sévérité. » Comme il a fixé un jour où il doit juger l'univers entier, il n'exerce point généralement dans le temps présent les vengeances de sa justice. Tout ce que dit ici Eliu est un reproche à l'adresse de Job qu'il condamne en partie au nom même de Dieu, comme coupable des crimes qui

*ficare voluit locum pœnarum, ubi non exaudiendi sunt peccatores, propter superbiam malorum; sive ut alii dixerunt, « ab injuriis malorum, » quia mali bonis et justis insectationis injurias irrogare non desinunt.*

« Non ergo frustra audiet Deus, et omnipotens causas singulorum, intuebitur. » Hoc ait, quod peccatores persistentes in malis suis, non audiat Deus; quoniam sine causa utique ad eum clamant, qui non merentur audiri.

« Etiam cum dixeris, non considerat: judicare coram illo, et exspecta eum. » Quando vides, Job, quia non statim Deus reddit peccatoribus quæ merentur, noli pusillanimitate frangi ut in blasphemiam erumpas, et dicas Deum injustum, sive iniquum; sed judicare eum eo debes, id est, judiciis ejus consentire, non contra eum præsumptuoso judicio tuo in ejus injuriam proslire.

« Nunc enim non infert furorem suum: nec ulciscitur scelus valde. » Quoniam igitur statuit diem, in quo judicet de orbe terrarum, idcirco in hoc tempore vindictam justitiæ suæ non generaliter exercet. Et hoc totum in exprobrationem sancti Job loquitur, quem velut reum criminum in hoc malum pœnarum,

ont attiré sur lui ces châtements. Et il écrit qu'il lui en reste encore d'autres qu'il recevra dans la suite.

« C'est donc en vain que Job ouvre la bouche, et que sans aucune science, il se répand en beaucoup de paroles. » Eliu croit que le saint homme Job doit être convaincu par ce qu'il vient de dire, et qu'il l'a comme enfermé dans la rigueur de ses raisonnements.

#### CHAPITRE XXXVI

« Eliu ajouta encore et dit : Ecoutez-moi un peu, et je vous convaincray, car j'ai encore à parler en faveur de Dieu; » c'est-à-dire pour défendre la justice et la cause de Dieu.

« Je reprendrai mes preuves dès le commencement, et je montrerai que mon Créateur est juste. Car il est certain qu'il n'y a point de mensonge dans mes discours, et vous serez convaincu qu'ils renferment une science parfaite. » Dans ce quatrième discours il continue de parler de la justice particulière de Dieu, dans un langage aussi profond qu'abondant où il paraît découvrir un grand nombre de vérités cachées dans l'obscurité des figures et des mystères dont l'accomplissement est très-éloigné.

« Dieu ne rejette point les puissants, puisqu'il est puissant lui-même; mais il ne sauve point les impies. » En cela consiste la grandeur et l'étendue de sa justice et la volonté de sa nature bonne

*Dei sententia pro parte condemnat. Unde scribit, cui restent plurima, quæ adhuc sit postmodum recepturus.*

« Ergo Job frustra aperit os suum, et absque scientia verba multiplicat. » Juxta hæc convictum sanctum Job Heliu arbitratur, et quadam verborum ratione conclusum.

#### CAPUT XXXVI.

*Addens quoque Heliu hæc locutus est: Sustine me paululum et indicabo tibi; Adhuc enim habeo quod pro Deo loquar. » Id est, pro justitia et causa Dei.*

« Repetam scientiam meam a principio, et operatorem meum probabo justum. » Vere enim absque mendacio sermonis mei, et perfecta scientia probabitur tibi. » Et in hoc quarto sermone suo, de singulari justitia Domini, profundo nimium, et copioso sermone prosequitur, ubi multa arcana in obscuro sacramentorum recondita, et longe remota mysteria dicere videtur.

« Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens; sed non salvat impios. » Hæc est justitiæ ejus immen-

par essence, qu'il ne porte envie à personne, parce que nul, quel qu'il soit, ne peut lui être comparé.

« Et il fait justice aux pauvres ; » selon le cours de sa justice pleine d'équité. La divine Ecriture a coutume de donner le nom de pauvres aux saints et aux innocents.

« Il ne détournera point ses yeux du juste. » C'est ce que dit aussi le saint prophète David : « Les yeux du Seigneur sont sur les justes, etc. »

« Il place sur le trône des rois pour toujours, et il les conserve dans leur élévation. » Par ces rois on peut entendre, non-seulement les rois de ce monde, mais les rois et les chefs de l'Eglise. Dans le sens tropologique, les rois sont les âmes des hommes qui dominent à juste titre sur les corps, et auxquels il est dit dans un psaume : « Et maintenant, ô rois, comprenez, instruisez-vous, vous qui jugez la terre. » Dieu donne à ces rois une place si élevée qu'ils siègent avec les princes.

« Et s'ils sont dans les chaînes, et s'ils se trouvent resserrés par les liens de la pauvreté, il leur montrera leurs œuvres et leurs crimes, parce qu'ils ont été violents. » Ceux dont il parle seront donc liés dans ces fortes chaînes du juste juge qui est Dieu, et dans les liens de la pauvreté ; c'est-à-dire que destitués du secours divin ils seront liés dans les châtimens temporels comme par autant de chaînes, et seront ré-

duits par la nature de leurs actions à l'indigence absolue de toute bonne œuvre.

« Il leur ouvrira aussi l'oreille pour les reprendre, et il leur parlera afin qu'ils reviennent de leur iniquité, » c'est-à-dire que Dieu par ses châtimens et ses inspirations secrètes leur ouvrira l'oreille du cœur pour qu'il lui obéissent.

« S'ils écoutent et obéissent, ils accompliront leurs jours dans le bonheur et leurs années dans la gloire, » c'est ce que dit aussi Salomon. « La mémoire du juste sera toujours accompagnée de louanges. »

« Mais s'ils n'écoutent point, ils passeront par le glaive et ils périront dans leur folie. » C'est-à-dire que si ayant pour maître Dieu qui enseigne la science à l'homme, ils refusent de l'écouter par mépris, ils passeront de ce siècle par le glaive, c'est-à-dire par cette mortalité, afin d'être consumés dans cette folie par d'éternels tourmens dans ces lieux où l'on peut regarder comme autant d'insensés ceux qui disent dans leur cœur : « Il n'y a point de Dieu. »

Ceux qui sont dissimulés et doubles attirent sur eux la colère de Dieu, ils ne crieront point lorsqu'ils seront dans les chaînes. » Eliu paraît ici frapper plus ouvertement le saint homme Job, bien que d'une manière indirecte en l'accusant à la fois de duplicité et de malice, et aussi de se couvrir du masque de l'homme vertueux, et aussi de ce qu'étant lié des chaînes du châtimement qu'il endurait, il ne prenait aucun soin de s'adres-

sitas, et naturæ bonæ voluntas, ut nulli invideat, quia nemo ei, quamvis potens sit, potest cœquari.

« Et judicium pauperibus tribuit, juxta justitiæ æquitalis suæ tenorem. Sanctos autem et innocentes viros consuevit Scriptura divina pauperes appellare.

« Non auferet a justo oculos suos. » Hoc ait, et beatus David : « Oculi Domini super justos, » etc.

« Et reges in solio collocat in perpetuum, et illic eriguntur. » Hic reges non solum sæculi hujus, sed et Ecclesiæ reges et præpositi intelligi possunt. Et secundum tropicos intellectus, reges, animi hominum sunt, qui corporibus recte dominantur, quibus in psalmo dicitur. « Et nunc, reges, intelligite, erudimini, qui judicatis terram. » Ita hi reges eriguntur a Deo, ut sedeant cum principibus.

« Et si fuerint in catenis, et vinciantur funibus paupertatis, indicabit eis opera eorum, et scelera eorum, quia violenti fuerunt. » Hi igitur in catenis fortibus, videlicet judicis Dei, et paupertatis funibus colligantur, id est, opem divini auxilii non habentes, pœnis temporalibus quasi vinculis astringentur, omnis rei bonæ inopes effecti pro qualitate meritorum.

Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat; et loquetur, ut revertantur ab iniquitate. » Aurem, inquit, cordis ad obediendum sibi Deus per castigationes et secretas inspirationes aperiet.

« Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. » Hoc est quod Salomon ait : « Memoria justii cum laudibus.

« Si autem non audierint, transibunt per gladium et consumentur in stultitia. » Id est, si instruite Deo, qui docet hominem scientiam, audire contempserint, per gladium, id est, per hanc mortalitatem de hoc sæculo præteribunt, ut in stultitia, id est, in illis locis, ubi stulti deputabuntur, qui dicunt in corde suo, « non est Deus, » æternis cruciatibus consumantur.